SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 483, DE 2019

Autorização para desempenho de missão parlamentar, a fim de atuar como observador
internacional nas eleições presidenciais do Cazaquistão, na cidade de Nursultan,
Cazaquistão.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 483 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/137128

SENADO FEDERAl
Gabinete do Senador Jaques Wagner

REQUERIMENTO Nº lt f) DE jA) l ~

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 55, III, da Constituição Federal e arts. 13

e 40 do Regimento Interno do Senado Federal, licença para desempenhar missão

no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nursultan, Cazaquistão, no

período de 05/06/2019 a 12/06/2019, a fim de atuar como observador internacional

nas eleições presidenciais do Cazaquistão, a realizar-se em 09 de junho de 2019,

conforme Carta convite da Embaixada da República do Cazaquistão. em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regime~to Intern'o) do Senado

Federal, que estarei ausente do País no período de 05/06/2019 a 12/06/2019, para

desempenho desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme o convite formulado pelo Sr. Embaixador da República do

Cazaquistão, no dia 9 de junho de 2019, serão realizadas eleições presidenciais

antecipadas, em função da renúncia do Presidente Nursultan Nazarbayev, tendo

sido registrados sete candidatos, tornando o pleito o mais concorrido nos 27 anos

de existência do país.

-iiiii
iiiic = 'õ - w
=~ -_.
!!!!!!!~

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 483 de 2019.

-I

Essa singularidade torna o pleito extremamente importante para

a consolidação democrática no país, que pretende receber observadores

internacionais de diversas nações e organismos internacionais.

Além da atuação como observador eleitoral, a programação da viagem

prevê reuniões com representantes do parlamento e do governo do Cazaquistão,

trazendo oportunidade para intercâmbio de informações acerca dos dois países e

estreitamento dos laços de cooperação.

O Brasil foi um dos primeiros países a reconhecer a independência

do Cazaquistão e há perspectivas para o desenvolvimento de sólidas e dinâmicas

relações entre os dois países, razão pela qual enviar representação para esse

momento histórico dessa jovem nação torna-se oportunidade ímpar.

Por fim, registramos que as despesas de transporte e hospedagem

serão cobertas pelo governo do Cazaquistão, devendo ser considerado apenas o

ônus parcial para o Senado Federal.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2019.

' ~a
(PT ­
Senador

I
I

I

-iiiiii
iiiiic
= 'õ - w
=~ --~
~-
~<X>

- U?
-M
= c; =o - v
=~ ---M
= a> -,-
-li:
iiiiii U) -

(.)

~~ g

·a: m
r«: ~

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 483 de 2019.

OFÍCIO N2 53o /2019/PRESID

SENADO FEDERAL
Presidência

00100.078267/2019-01 - 00100.079467/2019-72 (VIA 001)

Brasília, 0], de J UJVJ.IO de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jaques Wagner
Senado Federal

Referência: Documento ne 00100.078267/2019-01.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência,

com ônus parcial ao Senado Federal, em Missão Oficial como observador internacional nas

eleições presidenciais do Cazaquistão, a ser realizada no período de OS a 12 de junho de 2019,

nos termos do Memorando nº 22/2019-GSJWAG.

Atenciosamente,

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal- Presidência
Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 - presidente@senado.leg.br - http://www.senado. leg.br
ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: A254638~002E05GF

CONSULTE EM http://w\.\.w.senado.gov.br/slgadv.leblv.aspx.

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do RQS nº 483 de 2019.